
بازنشستگی سالانه تا ۳۰۰۰ پرستار در کشور 
رئیس ســازمان نظام پرستاری با بیان اینکه جذب پرستار به یک بازه زمانی 
خاص محدود نمی شود، ابراز امیدواری کرد که سازمان های »برنامه و بودجه« 
و »اداری و استخدامی« که مسئولیت تامین منابع و صدور مجوزها را برعهده 

دارند به موضوع جذب پرستار به طور جدی تری ورود کنند.
احمد نجاتیان در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه با عقب افتادگی جذب پرستار 
مواجه هســتیم، اظهار کرد: بنابر اعلام وزارت بهداشــت، آزمون استخدامی 
جذب نیروی انســانی برای نظام ســلامت در خرداد ماه ســال جاری برگزار 
می شــود. تصمیم بر این بود که این آزمون در ســال گذشته برگزار شود اما 
فرصت برگزاری و اســتفاده از ظرفیت این آزمون برای جذب نیروی پرستاری 
را از دســت دادیم. ســازمان نظام پرســتاری بر این باور است که این آزمون 
می بایست در سال گذشته برگزار می شد. برخی نهادها تلاش می کنند که در 
روند برگزاری این آزمون تاخیر ایجاد کنند و تاخیر در این آزمون نه تنها سبب 
متضرر شدن وزارت بهداشت می شود بلکه سبب ضرر کشور نیز می شود. وی 
با بیان اینکه نیاز به جذب پرســتار به یک بازه زمانی خاص محدود نمی شود، 
گفت: نیاز به جذب پرســتار یک موضوع همیشــگی است و سالانه به جذب 
پرســتار نیاز داریم. به طوری که حدود ۲هزار تا ۳هزار پرستار سالانه به دلیل 
بازنشســتگی از چرخه ارائه خدمات خارج می شــوند و همچنین ۱۸۰۰ نفر 
ســالانه طی ۲ سال گذشــته خروج داوطلبانه داشته باشند. با توجه به آمار و 
ارقامی که در دســترس داریم، می توان گفت ســالانه حدود ۵هزار نفر بنا به 
دلایل مختلف از چرخه خدمت خارج می شوند. رئیس سازمان نظام پرستاری 
با بیان اینکه ظرفیت آموزشی با هدف رفع کمبودها افزایش یافته، تصریح کرد: 
حدود۱۰ هزار پرســتار طی ۴ سال گذشته جذب شده اند؛ این در حالی است 
که حدود ۱۱هزار تا ۱۲هزار نفر طی هر سال در رشته پرستاری دانش آموخته 
می شوند. بازهم تاکید می کنم، دلیل افزایش ظرفیت رشته های علوم پزشکی، 
رفع کمبودها بود. اگر دانش آموختگان رشــته پرستاری جذب و به کار گرفته 
نشوند، برای امرار معاش به مشاغل دیگر و مهاجرت روی می آورند. همچنین 
می بایست به این نکته توجه کرد که عدم جذب دانش آموختگان سبب افزایش 
جمعیت افراد بیکار و جویای کار می شود.  نجاتیان ادامه داد: متاسفانه نه تنها 
»خروج نیروی پرســتاری از چرخه خدمت بنا به هر دلیلی« در کانون توجه 
قرار نگرفته بلکه افزایش تخت های بیمارســتانی بدون جذب پرســتار نیز به 
دســت فراموشی سپرده شده اســت. افزایش تخت های بیمارستانی را تجربه 
می کنیم اما جذب پرستار به دســت فراموشی سپرده شده است. عدم جذب 
پرستار با توجه به افزایش تخت های بیمارستانی و بی توجهی به تعداد نیروهایی 
که از چرخه خدمت خارج می شــوند، سبب شده که نسبت استاندارد پرستار 
به تخت در کشــور در شــرایط خوب قرار نداشته باشــد. وی درباره برگزاری 
آزمون استخدامی در سال جاری گفت: امیدواریم فقط یک آزمون استخدامی 
در ســال جاری برگزار نشــود و شــاهد برگزاری آزمون های دیگر هم باشیم. 
امیدوارم سازمان های »برنامه و بودجه« و »اداری و استخدامی« که مسئولیت 
تامین منابع و صدور مجوزها را برعهده دارند به موضوع جذب پرستار به طور 
 جدی تری ورود کنند تا از برخی مسائل مانند خروج دانش آموختگان پرستاری 

از کشور جلوگیری کنیم.  

اعتبار کارت های هوشمند ملی 
تا پایان سال ۱۴۰۵ تمدید شد

کارت های هوشــمند ملی که اعتبار آن ها تا پایان سال ۱۴۰۴ است تا پایان 
سال ۱۴۰۵ تمدید شد. به گزارش ایسنا، دکتر هاشم کارگر معاون وزیر کشور 
و رئیس ســازمان ثبت احوال با اعلام این خبر گفت: با توجه به اینکه اعتبار 
برخی کارت های هوشمند ملی صادر شده تا پایان سال ۱۴۰۴ می باشد، به 
منظور تسهیل خدمات عمومی و کاهش مراجعات غیرضروری مردم، اعتبار 
این کارت ها تا پایان ســال ۱۴۰۵ تمدید و نیــازی به تعویض این کارت ها 
نیست.بر اســاس گزارش روابط عمومی ســازمان ثبت احوال کشور، اعتبار 
کارت هایی که تاریخ انقضای آن ها ســال های گذشته بوده نیز پیش از این تا 

پایان سال ۱۴۰۵ تمدید شده بود.

۳۰ استان کشور درگیر پدیده 
فرونشست زمین هستند

رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت با اشاره به متاثر شدن منطقه غرب 
آسیا و ایران از پدیده تغییر اقلیم گفت: ۶۶ درصد تالاب های کشور به کانون 
گرد و غبار تبدیل شده اند و ۳۰ استان کشور درگیر پدیده فرونشست زمین 
هستند. به گزارش ایسنا شینا انصاری در دومین نشست سراسری استانداران 
در ســال ۱۴۰۴ که با حضور رشیدیان - نماینده ویژه رئیس جمهوری - در 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز برگزار شــد، با اشاره به متاثر شدن منطقه 
غرب آسیا و ایران از پدیده تغییر اقلیم تصریح کرد: میانگین دمای کشور از 
۵۰ سال گذشــته حدود ۲.۵ درجه افزایش داشته است.وی افزود: میانگین 
بلندمدت بارندگی در کشور حدود ۱۳ درصد و منابع آب تجدیدپذیر کشور به 
علت افزایش دما حدود ۲۷ میلیارد متر مکعب کاهش داشته است.به گزارش 
روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، انصاری  در پایان اظهار کرد: 
۶۶ درصد تالاب های کشور به کانون گرد و غبار تبدیل شده اند و ۳۰ استان 

کشور درگیر پدیده فرونشست زمین هستند.

پرستاری

ثبت احوال

محیط زیست

تکذیب پرداخت وام با کارت یارانه 
به دنبال انتشــار خبــری در فضای مجــازی مبنی  بر 
»پرداخت وام بانکی با کارت یارانه ای« ســخنگوی طرح 
کالابــرگ ضمن تکذیب این خبر تاکیــد کرد که مردم 
اخبار مربوطه را تنها از رســانه ملی و سایت وزارت رفاه 

پیگیری کنند.
 مرجان دبیری در گفت وگو با ایســنا، در این باره اظهار 
کرد: در فضای مجازی خبری منتشــر شــده مبنی بر 
اینکه »پرداخت وام با کارت یارانه برای تمامی خانوارها 
امکان پذیر شــده که شــرایط ویژه و اقساط متنوع این 
تسهیلات، دسترسی آسان به وام های ۲ تا ۲۰۰ میلیون 
تومانی است.« این درحالیست که این خبر صحت ندارد.

وی افزود: انتشار اخبار معتبر تنها توسط رسانه های ملی 
و وزارت رفــاه بــه آدرس www.mcls.gov.ir انجام 
می شــود. دبیری همچنین به شهروندان تاکید کرد که 

مراقب کلاهبرداران اینترنتی باشند.

تشدید پدیده فقر یادگیری پس از 
دوران کرونا

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش چالش ها 
و راهکارهای تحقق عدالت آموزشی را تشریح کرد.

به گزارش ایسنا، رضوان حکیم زاده در نشست تخصصی 
عدالت آموزشــی که با حضور اســاتید و دانشجویان در 
دانشکده علوم اجتماعی دانشــگاه تهران برگزار شد، با 
بیان اینکه عدالت آموزشــی به معنای ارائه فرصت های 
یادگیری باکیفیت و متناسب برای تمامی دانش آموزان 
اســت تأکید کرد: اگرچه در ســال های اخیر به لحاظ 
پوشش تحصیلی به موفقیت های خوبی دست یافته ایم، 
اما چالش اصلی ما در کیفیت آموزش و یادگیری است. 
بســیاری از دانش آموزان با وجــود حضور در مدارس، از 
کســب مهارت های پایه محروم می مانند.معاون آموزش 
ابتدایی با اشــاره به تأثیرات منفــی همه گیری کرونا بر 
نظام آموزشی، خاطرنشان کرد: پس از دوران کرونا شاهد 
تشــدید پدیده فقر یادگیری بوده ایم که این مسئله در 
مناطق محروم نمود بیشــتری دارد. ما نیازمند بازنگری 
در شــیوه های آموزشــی و توجه ویژه به سال های اولیه 

تحصیل هستیم.
وی توســعه آموزش پیش دبستانی را یکی از راهکارهای 
کلیدی برای کاهش نابرابری های آموزشــی دانســت و 
گفت: تجربه نشــان داده است ســرمایه گذاری در دوره 
پیش دبستانی، به ویژه در مناطق محروم، می تواند تأثیر 
قابل توجهی در کاهش شــکاف آموزشی داشته باشد.در 
بخش دیگری از این نشســت، معــاون آموزش ابتدایی 
بر ضرورت بهره گیری از فناوری هــای نوین در آموزش 
اشــاره کرد و افزود: استفاده هوشمندانه از فناوری هایی 
مانند هــوش مصنوعی می تواند به مــا در ارائه آموزش 
شخصی سازی شده و عادلانه کمک کند.به گزارش مرکز 
اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، 
معــاون وزیر آموزش و پرورش در پایان با تأکید بر نقش 
دانشگاه ها در تحول نظام آموزشی، از دانشجویان و اساتید 
علوم اجتماعی خواســت تا با همکاری دستگاه تعلیم و 
تربیت، در طراحی و اجرای برنامه های آموزشی عادلانه 

مشارکت فعال داشته باشند.

چگونگی محاسبه نرخ »شهریه« 
کودکستان ها در تابستان

رئیس سازمان تعلیم و تربیت کودک با بیان اینکه شهریه 
ســالانه سال تربیتی بر پایه ۹ ماه )از ابتدای مهر ماه هر 
سال تا پایان خرداد ماه سال بعد( محاسبه می شود گفت: 
شهریه در فصل تابســتان نیز طبق چارچوب آیین نامه 
تعیین شهریه سازمان به صورت فصلی و بر اساس همان 

عوامل و متغیرهای مندرج در آیین نامه است.
به گزارش ایسنا، کودکانی که والدین آن ها به دلیل شرایط 
شغلی و کاری و ... قادر به نگهداری و مراقبت از کودکان 
خود در ساعات اداری نیستند، از گزینه کودکستان برای 
مراقبت از فرزندانشان اســتفاده می کنند با این اوصاف 
یکی از مــوارد مهم برای آنها، آگاهی از میزان شــهریه 
اســت که از اهمیت بالایی برخوردار است.در این راستا 
حمیدرضا شیخ الاسلام در گفت وگو با ایسنا، توضیحاتی 
در این خصوص ارائه کرد و گفت: به اســتناد اساسنامه 
ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک و با در نظر گرفتن 
مــواد قانونی آیین  نامه تعیین شــهریه خدمات تربیتی، 
آموزشــی و مراقبتی کودکستان ها، شهریه به تفکیک بر 
مبنای رده ســنی قبل از ۲۴ ماهگی برای دو نوبت، ۲ تا 
۳ سالگی برای دو نوبت، ۳ تا ۴ سالگی یک نوبت، ۴ تا ۵ 
ســالگی یک نوبت و ۵ تا ۶ سال نیز یک نوبت به صورت 

ساعتی، ماهانه، فصلی و سال تربیتی تعیین می شود.
وی با بیان اینکه شهریه ســالانه سال تربیتی بر پایه ۹ 
ماه )از ابتدای مهر ماه هر ســال تا پایان خرداد ماه سال 
بعد( محاسبه می شود افزود: اگر مرکزی در مجموع سال 
تربیتی تنها ۸ ماه فعال باشــد، باید شــهریه ۸ ماه را از 
خانواده ها دریافت کند.رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک اظهار کرد: شــهریه در فصل تابســتان نیز طبق 
چارچوب آیین نامه تعیین شــهریه سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک به صورت فصلی و بر اساس همان عوامل و 
متغیرهای مندرج در این آیین نامه )اجاره بها، هزینه های 
نیروی انســانی، اســتهلاک دارایی های قابل استهلاک 
)تجهیزات(، هزینه های مصرفی، سود مؤسس( محاسبه 
می شود.لازم به ذکر است، منظور از دو نوبت یعنی هزینه 

کودکستان بابت ۴۴ ساعت در هفته پرداخت می شود.

خانواده

آموزش
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گــروه اجتماعی - ســعید تهرانی: 
می دهند  هشدار  مجلس  نمایندگان 
که کمبود پزشک در ایران به مرحله 
بحرانی رسیده؛ طبق آمارهای رسمی، 
سرانه پزشک در کشور تنها ۱۱ پزشک 
به ازای هر ۱۰ هزار نفر است، این رقم 
کمتر از یک سوم میانگین جهانی )۳۰ 

پزشک( است.
ســرزمین ابن ســینا، خاســتگاه یکی از 
بزرگ ترین پزشکان تاریخ علم، این روزها 
بــا بحران کمبود پزشــک دســت وپنجه 
نرم می کند. در بســیاری از نقاط کشور، 
به ویژه مناطق محروم، مردم برای دریافت 
ابتدایی تریــن خدمات درمانــی با کمبود 
شدید پزشک عمومی و متخصص روبه رو 
هستند. طبق آمار رسمی، سرانه پزشک در 
ایران )۱۱ پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر( 
با ســرانه دنیا )۳۰ پزشک به ازای هر ۱۰ 
هزار نفر( از میانگین جهانی فاصله زیادی 
دارد. این کمبود در شرایطی شدت گرفته 
که افزایش جمعیت، روند پیری جامعه، و 
گســترش بیماری های مزمن، تقاضا برای 
خدمات پزشــکی را به شکل بی سابقه ای 
افزایش داده اســت. این در حالی است که 
متقاضی رشته پزشــکی در کشور بسیار 
چشمگیر اســت. ســوال این جاست چرا 
با وجود متقاضیان بی شــمار برای رشته 
پزشکی و خدمات درمانی، کشور با کمبود 

پزشک مواجه است؟
نثــاری، نماینده همــدان، در  علیرضــا 
گفت وگو با رســانه ها هشــدار داده است: 
»در همــدان فقط دو پزشــک متخصص 
قلب داریم! کمبود پزشک در همدان فقط 
یک نمونه از بحرانی ست که سایر استان ها 
نیز بــا آن مواجه اند.« این وضعیت زیبنده 
سرزمینی نیست که آرامگاه ابن سینا را در 

دل خود دارد. 
نماینده  آزادی خواه،  احد  حجت الاســلام 
ملایر )اســتان همدان(، نیز پیش تر گفته 
بود: »اگــر امروز بحران کمبود پزشــک 
را جــدی نگیریم، فردا بایــد هزینه های 
بیشــتری برای درمان بیماری های مردم 

بدهیم.«
فاطمه مقصودی، نماینده استان لرستان، 
اعلام کرد: »بســیاری از مناطق لرســتان 
حتی یک پزشــک متخصص ثابت ندارند. 
مردم برای ویزیت ســاده باید کیلومترها 

مسیر طی کنند.«
ابراهیم نخل ابراهیمی، نماینده هرمزگان در 
تذکری در صحن مجلس گفت: »در برخی 
از مناطق مرزی ما حتی پزشــک عمومی 
هم وجــود ندارد. محرومیت پزشــکی از 
سیستان تا هرمزگان بیداد می کند و دولت 
باید برای تربیت و ماندگاری پزشــکان در 

این مناطق چاره اندیشی کند.«
علیرضا عباسی نماینده کرج نیز در صحن 
علنی مجلس گفت: »کمبود پزشک فقط 
به مناطق مرزی محدود نمی شــود، بلکه 
در مراکز استان ها نیز با کمبود متخصص، 
به ویژه در حوزه هایی چون روان پزشــکی، 

بیهوشی و کودکان مواجه هستیم.«
محمد بیات، نماینــده خمین نیز در این 
خصوص گفت: »دانشجویان مستعد زیادی 

داریم که علاقه مند به تحصیل در رشــته 
پزشکی هستند، اما به دلیل نبود ظرفیت 
دانشــگاهی کافی و ضعف زیرســاخت ها، 
مجبورنــد کشــور را تــرک کننــد. این 
مهاجرت، ســرمایه انسانی کشور را از بین 

می برد.«
سرانه پزشک ایران پایین تر از 

کشورهای منطقه
ایران از نظر ســرانه پزشک نه تنها فاصله 
زیادی با کشــورهای پیشرو در این حوزه 
دارد بلکه در منطقه نیز از جایگاه مناسبی 
برخوردار نیســت، به شکلی که ایران رتبه 
۲۰ از ۲۵ بین کشورهای منطقه را دارد و 
در جایگاه پایین تری نسبت به کشورهایی 
همچون عربســتان، ترکیه، تاجیکستان، 
قرقیزســتان و ترکمنســتان قــرار دارد. 
متاســفانه آمار دقیقی از پزشــکان فعال 
کشور در دسترس نیست؛ اما با محاسباتی 
می توان گفت که حدودا ۹۸ هزار پزشک 
در کشور داریم. با توجه به جمعیت ایران 
که حدود ۸۴.۵ میلیون نفر اســت، سرانه 
پزشک کشور حدودا ۱۱.۷ پزشک به ازای 
هر ۱۰ هزار نفر برآورد می شــود که سهم 
پزشکان متخصص )در تمامی فیلدها( ۵.۷ 
پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر و ۶ پزشک 

عمومی به ازای هر ۱۰ هزار نفر است. 
آمار بالا نشان دهنده این مسئله است که 
سرانه پزشک کشور خصوصا برای پزشک 
متخصص بسیار پایین تر از این عدد است. 
چراکــه بیش از ۵۰ درصــد جمعیت کل 
کشور با سرانه ای کمتر از ۵ از پل بیماری 
و حــوادث مربوط به حــوزه درمان گذر 
می کنند.با توجه به آمار سرانه پزشکان در 
کشــور های مختلف جهان و حتی منطقه 
می توان تفاوت آشــکار بین سرانه ایران و 
دیگر نقاط جهان )حتی کشور هایی که از 
نظر نظام ســلامت جایگاه بالایی ندارند( 
را مشــاهده کرد. ایران در بین ۲۷ کشور 
آســیای میانه و آســیای غرب در جایگاه 

بیستم از قرار دارد. 
ایــن در حالی اســت که ایــران یکی از 
تاریخی ترین تمدن های پزشکی در جهان 

را دارد و دانشمندانی مانند ابن سینا، رازی 
و جرجانی در زمره بزرگان این ســرزمین 
هســتند. اما امروز، کمبود پزشک نه تنها 
در مناطــق مرزی و محــروم، بلکه حتی 
در پایتخت کشــور نیز احساس می شود. 
نمایندگان مجلس بارها درباره این وضعیت 
هشدار داده اند. از کمبود شدید پزشک در 
لرســتان و کرمان، تا نبود متخصص قلب 
در همدان و مهاجرت گسترده دانشجویان 
پزشکی به خارج از کشور، همگی گواهی 
اســت بر بحرانی که نظام سلامت ایران را 

تهدید می کند.
در آذرماه سال ۱۴۰۰، شورای عالی انقلاب 
فرهنگی بــرای مقابله با بحــران کمبود 
پزشــک، مصوبه ای را تصویب و ابلاغ کرد 
که بر اســاس آن، وزارت بهداشــت ملزم 
شــد ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی 
در مقطــع عمومی را ســالانه ۲۰ درصد 
افزایش دهــد. این تصمیم در حالی اتخاذ 
شــد که وزارت بهداشــت مخالفت های 
متعددی نسبت به این افزایش ابراز کرده 
بــود، اما با ابلاغ مصوبــه، اجرای آن برای 
دستگاه های مســئول الزام آور شد. با این 
حال، شواهد موجود و گزارش های میدانی 
حاکی از آن اســت که این مصوبه به طور 
کامل و یکنواخت در دانشــگاه های علوم 
پزشکی اجرا نشده و برخی مراکز آموزش 
پزشــکی همچنان بــا ظرفیت های قبلی 
یا افزایش های بســیار محدود به پذیرش 

دانشجو ادامه می دهند.
در پــی تعلل وزارت بهداشــت در اجرای 
مصوبه افزایش ظرفیت پزشــک در کشور 
برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
وارد عمل شدند و بارها نسبت به افزایش 
ظرفیت پذیرش در رشــته های پزشکی، 
گســترش توزیع عادلانه نیروی انســانی، 
تسهیل جذب پزشــک در مناطق محروم 
تاکید کردند و وزارت بهداشت را به اجرای 

دقیق قانون، توصیه کردند.
عمر علیپور اقدم، عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس، با اشاره به ضرورت افزایش 
ظرفیت پزشــکی گفت: »تــلاش اعضای 

کمیسیون بهداشت بر این است که بتوانیم 
برای ســال آینده درمان مردم را مدیریت 
کنیم. این امر با افزایش ظرفیت پزشــکی 
میســر خواهد بــود.« او توقف برنامه های 
توسعه ای وزارت بهداشت را عامل مؤثری 
در تشدید کمبود پزشک دانسته و افزود: 
»توقف طرح افزایش ظرفیت پزشــکی در 
مشکل کمبود پزشکی که با آن مواجه ایم، 

صد درصد تأثیرگذار است.«
از ســوی دیگر، علی خضریــان، نماینده 
مردم تهــران، در نامه ای خطاب به رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، از بی توجهی 
وزارت بهداشــت به اجرای قانون افزایش 
ظرفیــت پزشــکی انتقاد کــرد: »وزارت 
بهداشت نه تنها در برخی رشته ها افزایش 
قابل توجهی نــداده، بلکه در بعضی موارد 
ظرفیت را کاهش داده اســت. این موضوع 
نه تنها برخلاف نص صریح قانون اســت، 
بلکه تبعات سنگینی برای نظام سلامت در 
سال های آینده خواهد داشت.« خضریان 
خواســتار ورود جدی نهادهــای نظارتی 
به بررســی عملکرد وزارت بهداشــت در 
این زمینه شــد. در همین راســتا، ۱۶۵ 
نماینده مجلــس نیز با صــدور بیانیه ای 
خطاب به رئیس جمهور خواســتار اجرای 
مصوبــات قانونــی در خصــوص افزایش 
ظرفیت پزشکی شــدند. در بخشی از این 
بیانیه آمده اســت: »دسترسی به پزشک 
و دندان پزشــک در بسیاری از نقاط کشور 
به یک معضل اساســی برای مردم تبدیل 
شده است. کمبود پزشک، به ویژه پزشک 
متخصص، نظام سلامت کشور را در برابر 
بحران هایی همچون پاندمی کرونا، ناتوان 
و آســیب پذیر کرده اســت.« نمایندگان 
مجلــس بر ایــن باورند که حل مشــکل 
کمبود پزشــک نیازمند نگاه بلندمدت و 
سیاست گذاری منســجم است. از دیدگاه 
آن ها، افزایش ظرفیت تنها یک گام در این 
مسیر است و باید با حمایت های اجرایی، 
اعتباری و ســاختاری همراه باشــد تا در 
 عمل به بهبود نظام سلامت و ارتقاء عدالت 

درمانی منجر شود.

یکم  مناســبت   به  اجتماعی:  گروه 
اردیبهشــت، روز ملی گفتاردرمانی 
انجمن  رئیس  پیام سیدکلاته،  ایران، 
علمــی گفتاردرمانــی ایــران، در 
گفت وگویی به تشــریح اهمیت این 
روز، نقــش گفتاردرمانگران در نظام 
ســلامت و چالش های پیش روی این 

حوزه تخصصی پرداخت.
وی بــا اشــاره بــه هم زمانــی روز ملی 
گفتاردرمانی با بزرگداشت حضرت سعدی، 

گفت: این تقارن برای جامعه گفتاردرمانی 
بسیار معنادار است. 

سعدی، نماد قدرت کلام و نفوذ گفتار است، 
و ما نیز در حرفه  خود می کوشیم توانایی 
برقراری ارتباط، سخن گفتن و درک زبان 
را بــه افرادی که بــه دلایل مختلف از آن 
با  بازگردانیم. سیدکلاته  مانده اند،  محروم 
تأکید بر ضــرورت مراجعه به متخصصان 
در این حوزه افــزود: اختلالات گفتاری و 
زبانی باید توسط گفتاردرمانگرهای دارای 

صلاحیت علمی و حرفه ای تشخیص داده 
و درمان شوند. 

مراجعــه به افــراد غیرمتخصص، حتی با 
نیت خیــر، می تواند نه تنهــا بی اثر بلکه 
زیان بار باشد. گفتاردرمانی دانشی بالینی و 
تخصصی است که نیازمند ارزیابی دقیق و 
برنامه  درمانی متناســب با شرایط هر فرد 

است. 
رئیس انجمن علمــی گفتاردرمانی ایران 
یکــی از چالش های عمــده در این حوزه 

را آگاهــی پایین جامعه نســبت به نقش 
گفتاردرمانگران دانســت و خاطرنشــان 
کرد:متأســفانه هنــوز برخــی خانواده ها 
برای درمان مشــکلات گفتار، زبان یا بلع 
به افــراد فاقد صلاحیت مراجعه می کنند. 
این موضوع می تواند روند درمان را دشوار 
و زمان بر کند. ضروری است که رسانه ها، 
نهادهای آموزشی و نظام سلامت، حمایت 
بیشــتری از این رشته داشــته باشند تا 

جایگاه آن در جامعه بهتر شناخته شود.

گروه اجتماعی: رئیس ســتاد مردمی 
»پیوند صادق«، در نشســت خبری 
رویداد »پیوند صــادق«  از برگزاری 
بزرگداشت  برای  گسترده  برنامه های 
شــهادت امام صادق)ع( در مساجد، 
مدارس و دانشگاه ها خبر داد و گفت: 
این بزرگداشــت با مراسم عزاداری، 
سخنرانی،  و  ســینه زنی  دسته های 
برنامه های فرهنگی و مسابقه  برپایی 

همراه خواهد بود.
حجت الاسلام میرلوحی با اشاره به جایگاه 
والای امام صــادق )ع( در مکتب امامت و 
ولایت، گفت: اســلام ناب محمدی بدون 
معرفت نسبت به امام صادق )ع( معنا ندارد. 
دو سوم معارف دینی ما از طریق ایشان به 
ما رسیده است و این بزرگداشت ها کم ترین 
وظیفه ما در برابر زحمات و مظلومیت های 
ایشان است. سعیدی نژاد دبیر اجرایی ستاد 
مردمی »پیوند صادق« نیز در ادامه گفت: 

همانطور که از نامش پیداســت، این نهاد 
یک ســتاد مردمی است و عمدتاً متشکل 
از اعضای کانون مدارس اسلامی و جامعه 
تعلیمات اسلامی است. هدف ما این است 
که برنامه ای مشابه مراسم غدیر، به صورت 
عمومی و گســترده در ســطح کشور اجرا 
شود. سه مرکز علمی اصلی در کشور یعنی 
حوزه هــای علمیه، دانشــگاه ها و مدارس 
را داریــم که مدارس با توجه به پوشــش 
حــدود ۱۶ میلیون دانش آمــوز در ۱۱۰ 
هزار مدرسه، از گستردگی بیشتری نسبت 
به حوزه ها و دانشــگاه ها برخوردار اســت. 
همچنین، آموزش و پرورش حدود ۲۵ هزار 
هیئت دانش آموزی دارد. در دانشگاه ها نیز، 
چه دولتی و چه آزاد، معمولاً هر تشکل یا 
بسیج دانشجویی هیئت های مذهبی خود 

را دارد.  
وی افزود: برگزاری مجالس امام صادق)ع( و 
برگزاری مسابقات فرهنگی در دو رده سنی 

بالای ۱۲ سال)دانش آموزان دبیرستان( و 
زیر ۱۲ ســال )دانش آموزان دبستان( در 
اولویت قــرار دارد و در این راســتا کتاب 
»زندگانی امام صــادق)ع(« تألیف مرحوم 
ســیدجعفر شهیدی توســط ایران صدا به 
صورت صوتی تولید شده است که به زودی 
بارگذاری می شــود. همچنین، پنج کلیپ 
انیمیشنی از زندگی امام صادق)ع( توسط 
تیم ستاد ســاخته شده است که در چهار 
حوزه منتشــر خواهد شد. به برندگان این 
مســابقات نیز برای بالای ۱۲ سال کمک 
هزینه سفر عمره، عتبات و مشهد مقدس و 
صد ها جایزه نقدی و زیر ۱۲ سال نیز جوایز 

نقدی اهدا خواهد شد.
رئیس  موسوی،  حجت الاسلام سیدمحمد 
اداره کل قــرآن عترت و نمــاز آموزش و 
پرورش شــهر تهران در ادامه این نشست 
گفت: این رویداد معنوی و ظرفیت مغفول 
مانده ای که با هدف احیای مراسم عزاداری 
امام صادق)ع( مورد اســتفاده مردمی قرار 
خواهد گرفت، با حضور شــرکای تربیتی 
مختلفی که کنشگری فعالی در این زمینه 
دارند، شکل گرفته است. اداره کل آموزش 
و پرورش شــهر تهــران برنامه ریزی هایی 
را در راســتای اجرای سند تحول بنیادین 
آمــوزش و پرورش و بهره گیری از ظرفیت 
مناســبت های دینی برای هویت سازی و 
تقویت هویت دینی دانش آموزان انجام داده 
است.  وی افزود: شــهادت امام صادق)ع( 
می تواند نقــش مهمــی در تربیت دینی 
دانش آموزان ایفا کند. یکی از ظرفیت های 
مهم در این زمینه، هیئت های دانش آموزی 

هســتند که در شهر تهران بیش از ۱۲۰۰ 
هیئت فعال در مدارس مشــغول فعالیت 
هســتند که از این ظرفیت ها در ســالروز 
شهادت امام صادق)ع( استفاده خواهد شد.  
ایزدیان، مدیرعامل جامعه تعلیمات اسلامی 
نیز  با اشاره به مشارکت بنیاد فرهنگی پیام 
غدیر در این برنامه ها، از همراهی مدارس، 
والدین و نهاد های فرهنگی در گرامی داشت 
ایــن ایــام قدردانی کرد. حجت الاســلام 
حســینی، نماینده مقام معظم رهبری در 
دانشــگاه ها نیز در پایان با اشاره به برنامه 
دانشگاه ها به مناسبت شهادت امام جعفر 
صــادق)ع( گفــت: اداره کل فرهنگــی و 
اجتماعی و متصدی امور هیئات دانشجویی 
در سراســر کشــور، این افتخار را دارد که 
با روند رو به رشــد هیئت های دانشجویی 
در ســال های اخیر، شــاهد تبدیل شدن 
این هیئت ها به نهاد هایی پویا و تأثیرگذار 
در دانشــگاه ها باشــد. امــروز هیئت های 
دانشجویی با سازوکاری منسجم و مستقل 
فعالیــت می کنند؛ به گونــه ای که نه تنها 
منتظر دســتور ســتاد مرکزی نیســتند، 
بلکه به صــورت خودجوش و فعال در ایام 
مختلف برنامه های معنوی برگزار می کنند.  
وی افزود: هیئت های مستقر در دانشگاه ها، 
هیئت های نخبگانی و هیئت های خوابگاهی 
از جمله هیئت های دانشجویی هستند که 
برخی از آنها هنوز به صورت رســمی ثبت 
نشــده اند، اما در حــال برنامه ریزی برای 
گســترش فعالیت های خود بــه خارج از 
دانشگاه ها هستند و در این مراسم نیز فعال 

خواهند بود.

بحران کمبود پزشک در ایران ادامه دارد

فقرپزشکدرسرزمینابنسینا

آگاهی پایین جامعه نسبت به نقش گفتار درمانگران

تقویت هویت دینی دانش آموزان در رویداد »پیوند صادق«

عارضه شنوایی در 2/5 درصد کودکان سنین مدرسه 
وزیر بهداشــت با بیان اینکه مشکلات شــنوایی در دهک های پایین جامعه 
بیشــتر است، گفت: عدالت در سلامت به ما حکم می کند که از این گروه ها 

بیشتر مراقبت کنیم.
به گزارش ایســنا، محمدرضا ظفرقندی در همایش »دستاوردهای سلامت 
در حوزه مراقبت گوش و شنوایی« که امروز، اول اردیبهشت ماه برگزار شد، 
اظهار کرد: توجه به مشکلات شنوایی یک کار ارزشمند است و امیدواریم که 

بیش از پیش به حل مشکلات حوزه شنوایی کمک کند.
وی با بیان اینکه ســالی ۲هزار حلزون شــنوایی در کشور کاشته می شود، 
اظهار کرد: آمار و ارقام تعداد کاشــت حلزون در کشور یک عدد بزرگ است. 
کاشت حلزون کودکان به صورت رایگان انجام می شود.وزیر بهداشت با بیان 
اینکه علل مختلفی سبب کم شنوایی می شــود، گفت: ۶۳۰ میلیون نفر در 
ســطح جهان به کم شنوایی مبتلا هستند و تعداد این افراد به ۹۳۰ میلیون 
نفر در سال ۲۰۵۰ می رســد. آمارهای مربوط به مشکلات شنوایی، فزاینده 
اســت.ظفرقندی با بیان اینکه مشکلات شنوایی در دهک های پایین جامعه 
بیشتر است، خاطرنشان کرد: عدالت در سلامت به ما حکم می کند که از این 
گروه ها بیشتر مراقبت کنیم. ۳.۹ در هر هزار تولد از نوزادان کشور با عارضه 
شنوایی به دنیا می آیند این درحالیست که  ۹۷ درصد مشکلات با غربالگری 
شناسایی می شوند.وی ادامه داد: متاسفانه افرادی که با عارضه شنوایی مواجه 
بودند دیرهنگام شناسایی می شدند و بنابراین کاشت حلزون چندان اثربخشی 
نداشــت. موضوع مشکلات شنوایی می بایســت در مدارس بیشتر در کانون 
توجه قرار گیرد و بتوانیم مبتلایان را شناســایی کنیم. درصد قابل توجهی 
زمانی که وارد مدرســه می شوند این عارضه را دارند که این رقم حدود ۲.۵ 
درصد است. اگر انسان سالم وجود نداشته باشد، توسعه ای صورت نمی گیرد 
و با آموزش، پیشگیری و درمان می توان سواد عمومی سلامت را ارتقا داده و 

از عارضه ها پیشگیری خواهد شد.
ظفرقندی همچنین در حاشــیه همایش »دســتاوردهای سلامت در حوزه 
مراقبت گوش و شــنوایی«  با حضور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: بیمه ها 
می بایســت هزینه های سلامت را پوشــش دهند. بررسی ها بیانگر این است 
که سالانه ۲۰۰۰ کاشت حلزون شــنوایی در کشور به صورت رایگان انجام 

می شود.
وی درباره پوشش بیمه ای سمعک گفت: مردم، بخشی از هزینه های سمعک 
را پرداخــت می کنند. وزارت بهداشــت برای کاهــش پرداخت هزینه های 
ســمعک از جیب مردم تــلاش می کند اما بخش عمده ای توســط بیمه ها 
پرداخت می شــود.وزیر بهداشــت گفت: موضوع پوشــش بیمه ای سمعک 
می بایست در شــورای عالی بیمه مطرح شود تا عدد و رقم جدید مربوط به 
 سمعک مشخص شود. علاوه بر ســمعک، مسائل دیگر نیز در شورای عالی 

بیمه تعیین قیمت می شود.

سلامت

گرد و خاک و گرما در راه تهران
اداره کل هواشناسی اســتان تهران ضمن اعلام افزایش 
نســبی دما از وزش باد شــدید و و وقوع گرد و خاک از 
امروز )۲ اردیبهشــت( خبر داد. به گزارش ایسنا بر پایه 
واکاوی الگوهای همدیدی و بررســی نقشــه های پیش 
یابی طی پنج روز آینده آسمان استان تهران کمی ابری 
تا قســمتی ابری همراه با وزش باد پیش بینی می شــود 
همچنین در این مدت به ویژه در بعد از ظهرها رشد ابر و 
گاهی بارش های پراکنده در ارتفاعات دور از انتظار نیست.

از امروز تا جمعه )۲ تا ۵ اردیبهشــت( در بعضی ساعات 
افزایش ســرعت وزش باد گاهی وزش باد شدید و وقوع 
گرد و خاک به ویژه در نیمه جنوبی و غربی استان پیش 
بینی می شود.از امروز روند افزایش نسبی دما مورد انتظار 
است. آســمان تهران امروز )۲اردیبهشت ماه( کمی ابری 
تا نیمه ابری، وزش باد، در بعضی ســاعت ها افزایش باد با 
احتمال گرد و خاک با حداقل دمای ۱۷ و حداکثر دمای 
۲۷ درجه سانتیگراد و طی چهارشنبه  )۳ اردیبهشت ماه( 
کمی ابری تا نیمه ابری، وزش باد، گاهی وزش باد شدید 
و گرد و خــاک با حداقل دمای ۱۸ و حداکثر دمای ۲۸ 

درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.

هواشناسی


